loquar, non enim ex ipsi erat Philippus, quibus illud Poeta placet, Sanctitas, Pietas, Fides privata bona sunt, quæ iuvat Reges eant, qui sibi licere putant quicquid libeat, æquum an iniustum sit nihil pensi habent; Atque hoc defixerat in pectore, non quantum sibi commissum fuisset: sed quatenus permissum, tenebat pro bæ leges non scribi Regibus: cum tamen posse omnia videretur, sola sibi licere putabat laudanda, divino planè consilio, frustra enim legibus ad virtutem instruas quos corrumpas exemplo, quanquam & Regum vita lex quædam tacita est: hoc enim & illorum fatum, ut quicquid faciant videantur percipere.

Ceterum ut se suasque omnes actiones ad iustitiæ normam exigeret, virtutum reliquarum ceterum diligenter sibi comparavit. Memorare possem documenta quæ plurima virtutum maximarum, quæ privata persone proprie sunt, Regiam tamen mirabiliter exornant: sed quominus hæc minutiora consèter, mirabiliora alia, ad quæ properamus, impediunt.

Dum se ille in officio sustinebat, ceteros rationi obsequentes & legibus suis obtemperantes faciebat: quæ laus in Monarcha nostro palmaria fuit, ut summum cum infimis pari iure retineret, ne sibi ipsi aut proprio sanguini, si iustitiæ ratio ita postularet, parceret

rus. Nihil in auditum affero, aut incredibile reuocate
memoriam præteriti temporis, & ad nuperam ætatem
vsque deducite, mecum vos opinor esse facturos in pu-
blicis flagitij puniendis nullum ab æquissimo Rege
gratiæ locum datum fuisse, nullam habitam rationem,
vel hominum, vel personarum. In vitijs plectendis cen-
sor erat acerrimus, in peruestigandis sagacissimus in-
dagator: neque commissæ latebras habere poterant, ne-
que impunitatem detecta. Porro autem ad iustitiæ ad-
ministrationem non suo solum iudicio & industria ni-
tebatur: esset enim id extremæ confidentiæ, sed virtutis
exploratæ adiutores, alium in aliud munus pro cuiusq;
indole assumebat, in quo rara prudentiæ specimen ani-
maduertitis. Verè enim Atticus ille scriptor monuit præ-
cipuum munus Principis esse consiliarios parare. Nã
cum omnis ratio & institutio vitæ adiuuenta hominũ
desideret, tũm hæc Regum maximè, in qua certum est
Principem sua scientia non posse cuncta complecti, nec
vnius mentem esse tantæ molis capacem, & satis sapien-
tiam dixeris eum Regem, qui sapiens sit vel sapientum
commercio. Scio Regis Philippi sapientiam eiusmodi
fuisse, vt quidquid in publicam vtilitatem consulendũ
esset, venisset illi sæpius in mentem: non minoris pru-
dentiæ fuit, aliorum bene inuentis obtemperare: neque
ita tamen erat alieno iudicio obnoxius, vt regi magis, du-
ciq; quàm iurari dici posset: neque ita superbus vt de
sua

*Sua vnica sententia gereret omnia. Senatam non seincl
ingressus ubi de grauiori aliquo negotio referēbatur,
singulorum prolatis sententijs affirmabat (vt testan-
tur familiares) longe aliam sibi mentem & rationem
esse: ne tamen eorum iudicia contemnere videretur, aut
proprio plus aequo tribuere; id statuebat omnino, iube-
batque in quod consiliariorum suffragia concurrisset:
quod in priuata persona singularis modestie signū est:
in Principe, cui prouatione solce esse voluntas, instar
miraculi. Ob id etiam consiliarios vnde quaque conquire-
bat fidos, verum, hominumque peritos, fortuna varia
exercitos, non priuatis studijs, nec ex commendatione,
aut precibus paucorum, qui salutaria magis quam sua-
uia bello, paceque suggererent. Consilijs tamen omni-
bus gubernaculum legem diuinam praefigebat, eoque so-
lum nomine cuiuslibet seruae consultationi doctrina vi-
taque praestantes adhibebat Theologos, nequid in sua,
Regniue utilitatē decerneretur, quod aeternae legis san-
ctitatem lederet vel minueret. Iam verò in deligendis
administris, qui publice vel priuatim sibi in functione
aliqua sui usum & iustitiae administrationem exhibe-
rent ecquis illo vnquam fuit vel diligentior, vel cuncta-
tior? Praefectos Prouinciarum, iudiciorum Praesides, Sa-
crorum Antistites, Academicarum Rectores quanta cū
solicitudine & anxietate explorabat, à genere, à vita,
ab ingenio, à doctrina? sed vt quisque moribus praesta-*

ret,

ret, ita apud illum dignatione precellebat ac munere,
 merito ut in Philippi principatum quadraret illud Poe-
 tæ: Emitur sola virtute Potestas His artibus breui con-
 secutus est, ut omnes iustitiæ partes vel per se, vel quod
 in proximo est, per administratos re Æte obierit, siue distri-
 buenda munera, siue compensanda obsequia, siue ple-
 tenda forent flagitia. Quibus rebus humana omnis Iu-
 stitia, præsertim quæ ad Principem attinet, continetur:
 & sine qua magna regna quid sunt, nisi magna latro-
 cinia? Istud est profectò vinculum, quo Respublicæ co-
 hærent, ille spiritus vitalis, qui fouet tot mortalium mil-
 lia, nihil ipsa per se futura, nisi onus & prædam, si mæs
 illa imperij subtrahatur. Hæc tua pene propria virtus
 est æquissimæ Princeps, quæ sola non inter Libram &
 Leonem, Iustitiæ & fortitudinis signa, ubi ipsa solium
 delegit, sed inter illos heroes, quos æquus amant re-
 rum omnium moderator, te posse. Vti speramus collo-
 care.

Leuia sunt quæ de Iustitiæ & equitate Philippi
 hæcenus audistis, præ ut quæ de Religione audienda
 sunt, altera nimirum Regni anchora, quam Syneuis
 quidam Græcus Orator Regnorum fulcrum & basim
 vocitabat: sed quanto virtus hac iustitiæ præstat, tanto
 inapensi in eius culturam, studiumque Rex noster incu-
 buit. In rebus diuinis meditandis, in precationibus fun-
 dendis, in audiendis concionibus, in suscipiendis religio-

nis nostra mysterijs quot horas collocare solitus sit, nisi partem maximam eorum, qui adsunt, probè scire arbitrarer, longiori fortassis oratione prosequerer. Sed domestica pietatis argumenta præterea, ad publica properat mens & oratio. Neq; à me expectetis ut tēpla ac cenobia regijs impēsis extruēta cōmemorē: quanquā hac in parte munificētia ita excelluit, ut Thebarū porta, & Ægypti piramides minus deinceps habiturae sint admirabilitatis, si cum inelyto, verè Regio & admirabili Divi Laurentij cenobio conferantur. Omitto etiam quot opes profuderit, ut vel nutantes in Religione confirmaret, vel deficientes comperceret, vel pro eadem retinenda extreme laborantes conseruaret. Vestram ego fidem testor, autoritatemque quotquot in Britannia, Angliā, Germania, Gallia, Ungaria, Bobemia, Transylvania, Polonia, Saxonia, Suevia, Dania, his quinquaginta annis vixistis Catholicum vobis aliquando consilio, opera, pecunia defuit Rex Catholicus? Magnum hoc est Religionis documentum; inaudita liberalitas, sed quæ longius semper progressa paternam illam vocem subinde possit attollere. **PLVS VLTURA:** Cūm hæresum cōtagionē serpere latius animaduenteret, & Apostolicæ Sedis auctoritatem modis omnibus oppugnari, non solum aperta vi propugnare voluit, sed importunos Religionis hostes, fœda Baratri monstra, decrevit arte & cuniculis expugnare. Bone indolis adolescententes in
Hispa:

Hispaniam ex affectis illis prouincijs regia plane benignitate euocabat, atque opibus, doctrina orthodoxa instituendos curabat, ut veræ pietatis gustum, & nostræ Religionis succum ad gentiles & populares suos deriuarent. Neque solum Christiani Sacramenti desertores ad Catholicæ militiæ castra his artibus conabatur adducere, sed quibus nondum Euangelij lux affulsisset, in eorum Regna, mentesque cælesti doctrina radice inducere laborabat. Testis mihi sit Peruanâ, Mexicanâq; prouinciâ, Testes insulae omnes ad Solem occidentem sitæ, Testis Iapponis immensa Regio, in quam tres ille destinauit Antislites, è quibus vnus felici nuper ingressus auspicio sacrorum ordinum initia & confirmationis, ut vocant, Sacramentum apud illas gentes à nostro penitus diuisas orbis fundauit.

Reduco vos iterum in Europam, Aulitores, sed ita tamen ut ex itinere, ostendâ interminabilis Oceani minutissimos sinus: nunc quære operum iri excelsitatis, in quo Regis nostri pietas religioq; non leuiter expressa cernatur: et si ubi veterum Regum beneficia confirmarit, auxerit, innouerit. Alicubi primus ipsa sumptus annuos, et decreuit, qui barbarorum animis ad pietatem excelsis operam mouat: et pro Religione Catholica retinenda & amplificanda nullis parcebat sumptibus, aut laboribus, pro vindicanda impietate grauissimas rerum suarum iacturas non æquo modo, sed læto animo faciebat: Regnorum vniuersarum

omnium ob eandem causam, si res ita darent, minimè
grauatè subiturus. Nolunt plerique omnes (opinor)
quas in Belgio turbas Regis animus Religionis amo-
re flagrans concitarit, pacata predicabantur mox futu-
ra omnia commuèret ipse, & Religionis (vt locuntur)
libertatem permetteret. Quid ageret, quid consilij cape-
ret Rex optimus & prudentissimus? Non deerant qui
silentium & dissimulationem, in tempus saltem, sua-
derent, uedum se nescarijs hæreticorum conatibus im-
portunè opponeret, prouintiam iret perditum vniuer-
sam. Honeſta ratio videbatur hæc, telum alterum dein-
de intentum non minus validum, Mentium Regem so-
lum esse Deum, nemini imponi posse necessitatem, vel
credendi quod nolet, vel non credendè, quod vellet. In-
iunctus tamen ad hæc Regis animus, sibi mentem non
esse ait, qui nondum sacræ Religionis mysteria susce-
pissent hos adigere ad christianam militiam capeſſen-
dam, eidem qui iam dedissent nomen, eos verò summa
contentione ad seruandam fidem non secus compellen-
dos, ac si in rebus humanis eandem fregissent: omnia
regna sibi faciliùs ac libentiùs ereptum iri profiteretur
palam, quam ex animo affligendæ hæreseos volunta-
tem: at sibi propriè dictum putabat, puniantur à te, ne
tu pro illis puniaris: & si quid in diuinam Religionem
communitè: id verò in sui suorumque iniuriam ferrè
opinabatur: id videlicet fuit causæ vt tam acriter, tam

seuerè:

seuerè violatæ Religionis iniurias in sacrilegorum capita vindicaret, tot classes instrueret ad hæreticorum audaciam comprimendam, tot bella susciperet vt Agarenorum reliquias in Regno Granatensi res nouas molientes castigaret. Extat hodieque in omnium animis, multorum in oculis, ni fallor, pulcherrimum illud spectaculum, cum Rex omnium præclarissimus fidei apparitorem, religionisque satellitem gessit. Quid enim aliud agebat gladius ille vagina vacuus, quem prætendebat dextra in celeberrimo sacra Inquisitionis theatro?

Scitis quid loquar, Viri ornatissimi, neque enim res tanta, tam illustris, tam noua, in recenti præsertim memoria vobis potest esse ignota. Et tamen cogor hæc tam præclara nimia celeritate percurrere, quæ varie dilucenda forent, & figuris ac scemmatibus illustranda. Malo tamen Princeps optime, atque maxime Oratoriæ disciplinæ imperitus haberi, quam dum alia exornare conor, pene infinita tuæ pietatis ornamenta relinquere.

Hæreticorum furor & rabies in Deum, in sacros ritus, Sanctorum reliquias & imagines sine discrimine deseruit. Catholici Regis pietas in eadem his turbulentis temporibus mirifice se probauit. Eugenij Sanctissimi viri Toletani quondam Archiepiscopi reliquias ab ipsa Gallia in urbem, templumque suum,

suum, quibus impensis queso, qua pietate transtulit: Beata Leocadiæ corpus à Belgio qua pompa & apparatus? Hic ego mihi dari vellem priscos illos maiorum gentium heros Christianæ Republicæ propugnatores Augustos, Heraclios, Theodosios, Constantinos, alios, ut exempla conferrem: Ostenderem vobis aliquem opibus, potentia, nobilitate vel superiorem, vel certe parem, vera in Deum pietate nequaquam inferiorem. Expectate rem quam velitis maximam, vincam tamen omnium expectationem: celeletrimmam illam pompam pedibus prosequabatur affecta iam ætate senex annis & curis grauis, ac ne quid ad pietatem deesset, accedit ad ferculū, quo sacra ossa inclusa portabatur, adorat, cōtingit, osculatur, lumeris imponit, gestat, religioso magis ministerio, an admirabili? Tantiæ pietatis consortem filiolum, qui parentis tegebat latus, ut efficeret, cū per ætatem ille nondum exequi posset, quod pater optabat, in eius locum sufficit vnam exijs, quos Magnates appellant in Hispania, & ita prudenter attemperauit omnia, ut & Regis filius sacrum ferculum quoquomodò contingeret, & qui in agmine incedebant functionem illam propriam ipsius esse, vicariam operam ab illo altero iusta de causa suppleri animaduverterent. Quid Iusto & Pastori pueris sanctissimis pro fidei professione olim trucidatis in Vrbe Complutensi honores ab eodem

eodem Rege habitos commemorem? Quid Iacobo Frã
 ciscanae familiae alumno felicissimo, quem Sixtus V.
 Pontifex Maximus nostra memoria in Sanctorum nu
 mero Regis nostri rogatu & expensis collocavit? Quid
 verò sacrorum Bibliorum editio Montani opera & in
 dustria adlaborata, non ne Catholici Regis pietati, sibe
 ralitatiq̃ue debetur? Ecquis nunquam religiosas fami
 lias, sacrorum ministros, fidei quæsitores ita fovit,
 ita coluit, ita ad auctoritatem & reuerentiam instru
 xit? Non ne religiosi animi studium fuit in doctis vi
 ris perquirendis & exornandis tempus & opes expen
 disse. Nostra hæc certè celeberrima Academia no
 uis subinde constitutionibus ac legibus ad eodem mu
 nita, Magistris excellentis doctrinae, & speclatae virtu
 tis vel aliunde pertractis, vel honoribus & emolument
 o auctis, magnæ spei doctoribus, qui veteranis succedât
 conductis & quasi subcenturiatis, veræ & orthodoxæ
 doctrinae studium, & quod in proximo est, ardentem
 Regis pietatem affirmat.

Hæc dum contemplor (auditores humanissimi) in
 mentem venit illius emblematis, quod Philippi sub
 nomine celebratur, Sol quadrigarum inuebens curru
 addito elogio, I A M I L L V S T R A B I T
 O M N I A. Valeat hac in re existimatio vestra, mea
 tamen sic est ratio, significari eiusmodi inuento, non
 desituum vltio vnquam tempore Philippum donec ad
 extremas

extremas vsque Regiones caelestis fidei lampada perdu-
ceret . Neque voti sui aut conatus irritus fuit, eadem
enim opera id effecit quod inprimis optabat, & dictio-
nis suae non fama solum, sed vis & efficacia ijs qui-
bus orbis clauditur terminis circumscripta est. Per utrū
que Oceanum longè lateque funditur , & ad geminos
caeli cardines unà cum Religione Philippi recurrit Im-
perium. Magnum profectò magnā accepit à Patre , sed
quàm auctum, quàm exornatum relinquit filio ? acces-
sione nimirum illius Regni, cui insigne peculiare est cae-
lestium Sphaerarum globus, quod à Ioanne Secundo in-
uentum Emonanuel aeterna memoria dignissimus Prin-
ceps, Philippi auus habuit peculiare, posterisque suis re-
liquit hereditarium, vt de Philippo, qui in vtriusque lo-
cum nutu diuino successit, possimus predicare, Lam il-
lustrauit omnia. Quauquam enim non eo animo Deum
coluit, vt aufereret, Deo tamen visum est externa haec
etiam praemia adijcere pietati . Non dubitauerunt vel
ipsi Romani, vt quidam ex illius gentis scriptoribus, li-
teris prodidit, sacris Imperia seruire, eaque futura am-
plissima, quae diuino Imperio bene & constanter serui-
larentur .

Huic huic pietati, victoriae gloriosissimae ab hosti-
bus reportatae, & praelia ipsius vel dextra, vel auspicio
suscepta, & feliciter confecta referenda sunt, quod erat

tertium nostræ diſtionis caput) & pleni sunt libri, bo-
minumque memoriæ ijs, quæ possem memorare, vel ad-
uersus Tyrannos inſtyti Ioannis Austriaci ductu & for-
titudine singulari, vel aduersus alios Christiani nominis
hostes. At pelagus tam vastum non ingredi, quàm faci-
le prætergredi satius est.

Eidem pietati debemus tres & septuaginta annos
ætatis, tot enim agebat, non sine admiratione multorū,
qui sollicitam illam & exercitam senectutē tot casibus,
tot ærumnis imparem credebant, nisi occulta aliqua ac
diuina vi mirabiliter fulciretur. Eidem pax hæc & trā-
quillitas tribuatur, quam filio nobisque reliquit Gallo-
non Rege in amicitie fœdus vel inuito, vel admissio.
Celebrentur ab antiquis non dico Oratoribus, sed Poe-
tis, quibus non solū in maius euehendi Region facta,
diſtaque, at omnino mentiendi, in: semper & potestas
fuit, Augusti, Ptolomæi, Alexandri, quibus non suffi-
cit Orbis, & si qui sunt alij, quos antiquitas celebret fe-
licissimos. Vana felicitas, omnium sit, si cum Regis no-
stri felicitate componatur. Præclarè quidem à sapientis-
simo iuxta ac sanctissimo viro dictum est, summæ fe-
licitatis est à felicitate non vinci: quæ foret Philippi se-
licitas, si in his bonis duxisset dies suos, & in puncto
ad inferna descendisset: bractæata sanè felicitas, & quæ
præter inanem crepitum nihil habeat solidi. Bene, felu-
citerque vixit, melius felicis que oliji. Nam cum. dis-
ficillimum

ficillimum sit eum, qui diu versatur inter famulantium,
 saepe etiam adulantium greges sensum modificari, &
 intra humanam conditionem consistere, felicitatis exi-
 miae fuisse interpretator tot angoribus & aegrimonijs in
 postremo suae actionis actu versation fuisse. his enim le-
 tisi denuntiationibus eam animi aequitatem & depres-
 sionem nactus est, ut neminem in mo. te de se modestius
 sentientem animaduertes. Vbi tempus adesse cogno-
 uit sarcinas colligendi ab omni rerum humanarum cogi-
 tatione continuit se se, sua omnia, leuia, graua, anti-
 qua, noua confessorio impertit consilia, quid facto opus,
 imo quid factu optimum exquirat, arripit, exequitur.
 Afflictus lecto ab eo morbo quem habuit in vita supre-
 mum, dies decubuit quinquaginta, nihil omittens eorū
 quae ad animum purgandum solennia habet Christiana
 Religio; fidem, quam saepe armis & opibus defen-
 dit, clara professus voce, seque vilissimum mancipium,
 Deum Regnatorem omnium ac Dominum identidem
 inclamans: Tu solus Dominus, Tu solus altissimus.
 Ac ne sibi quidem profuit, quin nobis etiam ex cælo pro-
 desset. Vocat ad se filium tanti imperij candidatum, bre-
 uis sed sensu plena oratione excipit venientem: En me-
 ta (inquit) fili Regnorum omnium, nil il tibi vel am-
 plius vel vtilius relinquo hoc spectaculo, in me oculorum
 aciem animique conuerte, qui tot anfractus reditusque
 fortunæ aspexi, cuius ex nutu, non ita pridem omnes p̄-

debant, cuius oculi vt se se flexissent in quenquam, vel
exhilarabant, vel terrebant: vix membra nunc ipsa con-
sistunt horrida sanie virulenta & pedore deformia. Nō
minus me hominem esse vides, quā homines, quibus
præsui: caduca & fragilia quæ opes & vires humanae
vocantur, an ignoras magnas arbores diu crescere, vna
hora extirpari? Sensum ergo ac spiritus tempera, & cum
ēta ex Dei timore moderare, nam me nunc id maximē
consolatur in hoc discessu, quo te iam Imperio maturū
relinquo, & quod potius duco, & mihi gratius est, Di-
uinae legis & Imperij reuerentem esse intelligo. Sub hac
cū paululum à parentis conspectu se filius subduxis-
set, credo vt liberius indulgeret lacrymis, paruulam si-
bi iubet afferri techam, ē qua Christi crucifixi simula-
crum effert, & cadentibus vbertim lacrymis, quam te
(inquit) nunc aspicio libens Domini mei effigies vene-
randa in hanc horam mihi religiose conseruata, huius
nauigationis astrum fortunatissimum te habuit olim
moriens Carolus Imperator Augustus Pater ac Domi-
nus meus, te duce procellosum hoc pelagus traiecit inca-
lumis, Tu mihi nunc pacatissimam transmissionem im-
perti. Ad vos familiares vbi conclamatus fuero, donum
hoc filio meo carissimo, vestro mox Regi futuro pater-
ni amoris monumentum, & à vita Religionis pignus,
mea auctoritate deserte, & ijs verbis, quæ à me nunc
audiuistis, exornate munus. Christi deinde Iesu nomen

*suauissimum, fidemq̄ implorans, ac Virginis patrocini-
um, placidissimè efflauit animam. O mortem felici-
sissimam, & qua ne optare quidem possis feliciorē:
sed videlicet Religionis præmiū fuit. Non potest ta-
men tanti Principis occasus mæstitiam & desiderium
non afferre vobis præsertim Lusitanis, quos ille pecu-
liari quodam studio & amore semper profecutus est.
Datum tamen & hoc fuit felicitati ipsius, vt alterum
nobis re & nomine Philippum, verè item Catholicum
reliquerit, qui rem Lusitanam cum Hispania vniuer-
sa, vti spes est, ad supremum felicitatis gradum exci-
tabit.*

Dixit Medicinæ Primarius
Doctor Balthasar de Azeredo:

2000-2001

021287382

17877 E 0